Proc. Leg. nº 6318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1459/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre limpeza de bueiro no
bairro São Francisco.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO as intensas precipitações pluviométricas
recentes que acometeram o município de Valinhos nos últimos
dias;

CONSIDERANDO as inúmeras solicitações apresentadas pelos
cidadãos deste município, que, com insistência, têm pleiteado a
realização de operações de saneamento e limpeza no bueiro
localizado na Rua Eliza Bucioli Ribeiro, nas imediações do muro do
Condomínio Mirante do Lenheiro;

CONSIDERANDO que, em 2020, parte do muro do supracitado
condomínio cedeu devido à obstrução do bueiro e que, mesmo
após o reforço do muro, a situação voltou a ocorrer em 2023;

CONSIDERANDO que, em 2021, os residentes da localidade
assumiram os custos para proceder com a limpeza e desobstrução
do sistema de drenagem, com o intuito de prevenir o
recrudescimento dos problemas supracitados;

CONSIDERANDO o estado atual de completa obstrução do bueiro
mencionado, conforme comprovação visual nas imagens
anexadas;

O Vereador André Amaral requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal o pedido
das seguintes informações:

1) Existe previsão para limpeza do local?

2) A limpeza é realizada por equipe própria da municipalidade

Proc. Leg. nº 6318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ou por empresa contratada?

3) Existe cronograma para limpeza dos bueiros da cidade?
Em caso afirmativo, enviar cópia.

4) Há alguma iniciativa em andamento para prevenir futuros
problemas de obstrução nos bueiros da cidade?

5) Como os moradores podem contribuir para manter a
eficácia do sistema de drenagem e prevenir obstruções nos
bueiros?

Justificativa

Este vereador faz o presente requerimento de informação a pedido
de munícipes no cumprimento de função legal fiscalizatória.

Valinhos, 9 de outubro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

Proc. Leg. nº 6318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Anexos

1) Estado atual do bueiro (08/10/2023)

2) Bueiro em bom estado

Proc. Leg. nº 6318/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H97222P02104EP94
		2023-10-09T16:52:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura